
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di CASTELLARANO 
Via Fuori Ponte 23 – 42014 Castellarano (RE) - ITALY Tel 0536 075530  

www.iccastellarano.edu.it  
 

INTEGRAZIONE DEL REGOLAMENTO DI ISTITUTO  
RECANTE MISURE DI PREVENZIONE E CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL SARS-COV-2 

 

VISTI Il Piano Scuola MIUR 20/21 allegato al D.M. 39/20 e le Linee Guida sulla DDI allegate al D.M. 89/2020;  
VISTA la Legge 77/2020 di conversione del D.L. 34 del 19/05/2020;  
VISTO il Documento Tecnico su Ipotesi di Rimodulazione delle Misure Contenitive nel Settore Scolastico  
VISTE le note USR “A.S. 20-21 e COVID – materiali per la ripartenza” a cura del Direttore Generale USR- ER;  
VISTI i verbali del Comitato Tecnico Scientifico;  
VISTO il Protocollo di Intesa M.I - OO.SS. n° 87 del 06/08/2020;  
VISTO il DPCM del 7 Agosto 2020; 
TENUTO CONTO della normativa vigente in materia di contrasto alla diffusione del Virus COVID- 19, fermo restando 
quanto previsto dal CCNL relativo al personale del Comparto istruzione e ricerca e dalle norme sull’autonomia delle 
singole istituzioni scolastiche; 
TENUTO CONTO che il COVID-19 rappresenta attualmente un rischio biologico generico, per il quale occorre adottare 
misure uguali per tutta la popolazione, che seguano la logica della precauzione ed attuino le prescrizioni del 
legislatore e le indicazioni dell’Autorità sanitaria; 
TENUTA CONTO l’esigenza di contrastare la diffusione del virus, al fine di tutelare la salute delle persone presenti 
all’interno degli istituti e garantire la salubrità degli ambienti 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

DELIBERA 

l’approvazione del presente Regolamento recante misure di prevenzione e contenimento della diffusione del 

SARS-CoV-2 per l’anno scolastico 2020/2021. 

Art. 1 – Finalità e ambito di applicazione 

1. Il presente Regolamento individua le misure da attuare per prevenire e mitigare il rischio di contagio 

da SARS-CoV-2 nell’ambito delle attività dell’Istituto Comprensivo di Castellarano, nel rispetto dei diritti e dei 

doveri di tutte le sue componenti. Per prevenire il contagio e limitare il rischio di diffusione del Covid-19 è 

fondamentale l’impegno di tutti nell’osservare alcune norme igieniche sia in ambito di vita privata che sul 

posto di lavoro; quindi è importante sottolineare la necessità di un atto di responsabilizzazione nel garantire 

adeguate misure di tutela sia da parte delle famiglie degli studenti, sia da parte del personale scolastico. 

2. Il Regolamento è approvato dal Consiglio d’Istituto, l’organo di indirizzo politico-amministrativo e di 

controllo della scuola che rappresenta tutti i componenti della comunità scolastica e può essere modificato 

dal Consiglio anche su proposta delle singole componenti scolastiche e degli Organi collegiali, previa 

informazione e condivisione da parte di tutta la comunità scolastica. 

3. La mancata osservanza delle norme contenute nel presente Regolamento può portare all’irrogazione 

di sanzioni disciplinari. 

Art. 2 - Soggetti responsabili e informazione 

1. Il Dirigente scolastico pubblica sul sito d’Istituto il presente Regolamento e ne dà informazione sintetica 

a chiunque entri all’interno degli ambienti scolastici, rendendo obbligatorio il rispetto delle norme e delle 

regole di comportamento in esso indicate.  

REIC83700L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003090 - 16/09/2020 - A19 - Organi Collegiali  - UREIC83700L - A94D4A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005342 - 15/09/2023 - I.1 - U



2. I componenti della comunità scolastica segnalano al referente del Servizio di prevenzione e protezione 

eventuali situazioni nelle quali le indicazioni di sicurezza contenute nel presente Regolamento non possano 

essere applicate per particolari problemi reali e concreti. 

Art. 3 - Regole generali 

 

A tutti i componenti della comunità scolastica (personale scolastico, studenti, componenti del nucleo 
familiare) e a tutti i soggetti esterni è fatto obbligo di: 

a) rimanere al proprio domicilio in presenza di temperatura oltre i 37,5 ° o altri sintomi simil-influenzali, 
chiamando quanto prima il proprio medico di famiglia e l’autorità sanitaria locale.  

b) informare tempestivamente il Dirigente scolastico, o un suo delegato, della presenza di qualsiasi sintomo 
influenzale durante l’espletamento della propria prestazione lavorativa o della presenza di sintomi negli 
studenti presenti all’interno dell’istituto.  

2. A tutti i componenti della comunità scolastica (personale scolastico, studenti, componenti del nucleo 
familiare) e a tutti i soggetti esterni che accedano agli edifici della scuola e alle sue pertinenze è fatto obbligo, 

per tutta la durata della loro permanenza a scuola, di 
c) indossare la mascherina, tranne nei casi specificamente previsti nel presente Regolamento; 
d) mantenere la distanza fisica interpersonale di almeno 1 metro e rispettare attentamente la 

segnaletica orizzontale e verticale; 
e) disinfettare periodicamente le mani con gel igienizzante, o acqua e sapone, secondo le buone 

prassi suggerite dagli organi competenti (Istituto superiore di sanità, Organizzazione mondiale 
della sanità) e, in particolare, prima e subito dopo il contatto con oggetti di uso comune. 

3. I collaboratori scolastici e le persone che vi permangono sono tenuti ad arieggiare periodicamente, 
almeno ogni ora per minimo 5 minuti, i locali della scuola, compresi i corridoi, le palestre, gli spogliatoi, le 
biblioteche, le sale riservate agli insegnanti, gli uffici e gli ambienti di servizio. 

 
Art. 4 - Il ruolo degli studenti e delle loro famiglie 

1. In relazione all’obiettivo di contenere i rischi di contagio da SARS-CoV-2, l’intera comunità scolastica è 
chiamata ad adottare misure di propria competenza. In particolare, gli studenti sono chiamati ad esercitare 
la propria autonomia con senso di responsabilità, partecipando allo sforzo della comunità scolastica per 
prevenire e contrastare la diffusione del virus. 

2. Gli studenti devono monitorare con attenzione il proprio stato di salute in tutti i momenti della giornata 
e in tutti gli ambiti della propria vita personale e sociale, dal tragitto casa-scuola e ritorno, al tempo di 
permanenza a scuola e nel proprio tempo libero. La scuola dispone di termometri con dispositivo scanner 
senza contatto e i collaboratori scolastici sono autorizzati ad effettuare il controllo della temperatura 
corporea per monitorare le situazioni dubbie. 

3. Le famiglie sono chiamate alla massima collaborazione nel monitoraggio dello stato di salute di tutti i 
loro componenti, nel rispetto delle norme vigenti, del presente Regolamento e del rinnovato Patto educativo 
di corresponsabilità e, quindi, all’adozione di comportamenti personali e sociali responsabili che 
contribuiscano a mitigare i rischi di contagio. 

4. Per l’anno scolastico 2020/2021 e/o fino al termine dell’emergenza epidemiologica, sono sospesi i 
ricevimenti individuali e collettivi dei genitori in presenza da parte dei docenti. Gli incontri informativi tra 
docenti e genitori si svolgeranno in videoconferenza dietro prenotazione dei genitori tramite registro 
elettronico o altro mezzo indicato dai docenti.  

5.  Nel caso in cui gli studenti avvertano sintomi associabili al COVID-19, quali febbre con temperatura 
superiore ai 37,5°C (da misurare quotidianamente prima di accedere a scuola), brividi, tosse, 
rinorrea/congestione nasale, faringodinia, diarrea, perdita o alterazione del gusto, perdita o diminuzione 
dell’olfatto, difficoltà respiratorie, devono restare a casa e consultare il proprio medico. 

6. Le specifiche situazioni degli studenti in condizioni di fragilità saranno valutate in raccordo con il 
Dipartimento di prevenzione territoriale, il medico competente e il medico di medicina generale, fermo 
restando l’obbligo per la famiglia stessa di rappresentare tale condizione alla scuola in forma scritta e 
documentata. 

REIC83700L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003090 - 16/09/2020 - A19 - Organi Collegiali  - UREIC83700L - A94D4A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005342 - 15/09/2023 - I.1 - U



Art. 5 Comportamento degli studenti all’interno dell'istituto 

 (studenti della scuola primaria e secondaria) 

 

Gli studenti devono:  
1. mantenere la mascherina durante gli spostamenti;  
2. non spostare banchi o cattedra all’interno delle aule o dei laboratori ma mantenerli nella posizione 

prefissata;  
3.  spostarsi da un’aula all’altra mantenendo la destra sui corridoi;  
4. approfittare delle pause per lavarsi e disinfettarsi le mani;  
5. rispettare le norme di ingresso ed uscita; 
6. evitare assembramenti durante le pause tra le lezioni;  
7. lavarsi e disinfettarsi le mani prima di consumare la merenda; 
8. indossare mascherina personale. Nel caso lo studente si presenti a scuola avendo dimenticato la 

mascherina deve chiederne subito una al collaboratore scolastico all’ingresso prima di entrare.  
9. non condividere con compagni o docenti i libri di testo e il materiale scolastico personale (ad esempio 

non passarsi il dizionario, la calcolatrice, le squadre...).  
 

Art. 6 Comportamento dei docenti all’interno dell'istituto 

 

I docenti devono: 
1. mantenere la mascherina durante gli spostamenti;  
2. non spostare banchi o cattedra all’interno delle aule o dei laboratori ma mantenerli nella posizione 

prefissata;  
3. spostarsi da un’aula all’altra mantenendo la destra sui corridoi;  
4.  igienizzare la cattedra, il computer e i materiali di uso comune in uso nell’aula, al proprio ingresso 

e all’uscita;  
5. far arieggiare gli ambienti all’uscita dall’aula al termine della lezione;  
6. approfittare delle pause per lavarsi e disinfettarsi le mani;  
7. non condividere con colleghi o studenti i libri di testo e il materiale scolastico personale.  

 
Art. 7 Comportamento del Personale Amministrativo, Tecnico e ausiliario  

 

Il personale deve:  
1. evitare di spostarsi dalla propria stanza per recarsi in quella di altri colleghi, se non per inderogabili 

ragioni di servizio, privilegiando i contatti telefonici interni, garantendo comunque una distanza di 
almeno 1,5 metri (misura assunta per maggior cautela) tra le persone presenti;  

2. evitare aggregazioni di diverse persone in occasione di brevi pause durante il lavoro;  
3. prestare la massima attenzione ad evitare l’uso promiscuo di telefoni, tastiere di pc, mouse ed altre 

attrezzature personali;  
4. arieggiare gli ambienti ogni due ore, tenendo aperte anche le porte delle stanze, al fine di favorire 

la massima circolazione dell’aria;  
5. approfittare delle pause dal lavoro al computer previste per i videoterminalisti per lavarsi e 

disinfettarsi le mani.  
 

Art. 8 Modalità generali di ingresso nei locali della scuola 

 

1. L’accesso agli edifici scolastici e alle loro pertinenze è vietato in presenza di febbre (oltre 37.5°C) o altri 
sintomi influenzali riconducibili al COVID-19. In tal caso è necessario consultare il proprio medico. Pertanto, 
si rimanda alla responsabilità individuale rispetto allo stato di salute proprio o dei minori affidati alla 
responsabilità genitoriale. 

2. L’accesso agli edifici scolastici e alle loro pertinenze è altresì vietato a chiunque, negli ultimi 14 giorni, 
abbia avuto contatti con soggetti risultati positivi al COVID-19 o provenga da zone a rischio che 
eventualmente saranno segnalate dalle autorità nazionali o regionali. 

REIC83700L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003090 - 16/09/2020 - A19 - Organi Collegiali  - UREIC83700L - A94D4A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005342 - 15/09/2023 - I.1 - U



3. L’ingresso a scuola di studenti e lavoratori, per i quali sia stato seguito il percorso diagnostico-
terapeutico e di prevenzione per Covid-19, sarà possibile esclusivamente previa presentazione di 
un’attestazione medica per il rientro a scuola.  

4. È istituito e tenuto presso gli ingressi delle sedi dell’Istituto un Registro degli accessi agli edifici scolastici 
da parte dei fornitori e degli altri soggetti esterni alla scuola, compresi i genitori degli studenti, con 
indicazione, per ciascuno di essi, della data di accesso e del tempo di permanenza. 

5. È necessario, per l’accesso agli uffici di segreteria: 
● rivolgersi preventivamente agli uffici di segreteria via mail o tramite contatto telefonico al fine di 

evitare tutti gli accessi non strettamente necessari; 
● utilizzare, in tutti i casi in cui ciò è possibile, gli strumenti di comunicazione a distanza (telefono, posta 

elettronica, PEC, etc.). 
6. In caso di lavoratori dipendenti di aziende che operano all’interno dei locali della scuola (es. 

manutentori, fornitori, etc.) che risultassero positivi al tampone COVID-19, nei 14 giorni successivi all’accesso 
nella scuola, il datore di lavoro dovrà informare immediatamente il Dirigente scolastico ed entrambi 
dovranno collaborare con il Dipartimento di prevenzione territoriale di competenza fornendo elementi per il 
tracciamento dei contatti. 

 
Art. 9 Sedi e flussi di ingresso e uscita 

 

1. Gli edifici scolastici dell’Istituto Comprensivo comprendono: 3 plessi di Scuola dell’infanzia (Cadiroggio, 
Castellarano e Tressano), 3 plessi di scuola primaria (Castellarano, Roteglia, Tressano), 2 sedi di scuola 
secondaria (Castellarano e Roteglia). 

2. Ciascun plesso e ciascuna sede, per evitare assembramenti, ha tracciato flussi di ingresso e uscita, 
indicati da apposita segnaletica, attraverso i quali i bambini e gli studenti devono transitare durante le 
operazioni di ingresso e di uscita. L’assegnazione delle classi alle aule e i relativi ingressi/uscite, gli orari e le 
specifiche di ogni sede sono pubblicati sul sito web. 

3. Ciascun componente del personale scolastico è tenuto a rispettare la segnaletica relativa ai sensi di 
marcia, mantenere ordinatamente il distanziamento fisico dalle altre persone presenti ed entrare ed uscire 
senza attardarsi nei luoghi di transito.  

4. Agli studenti è fatto rigoroso divieto di spostarsi dal settore che comprende l’aula assegnata alla propria 
classe verso altri settori per tutta la loro permanenza all’interno degli edifici della scuola, tranne quando 
devono recarsi, sempre rispettando il distanziamento fisico e i sensi di marcia indicati nella segnaletica, e 
indossando la mascherina: 

● in uno dei laboratori didattici della scuola, nelle palestre o in altri luoghi esterni alla scuola con la 
propria classe; 

● negli uffici di segreteria o in altri ambienti dell’edificio scolastico su espressa richiesta di un 
componente del personale della scuola o chiedendo il permesso all’insegnante; 

● ai servizi igienici; 
5. Anche gli intervalli si svolgeranno nel rispetto dei percorsi di uscita ed entrata dall’edificio scolastico. 

Le modalità di svolgimento degli intervalli dei diversi plessi e ordini scolastici sono pubblicate sul sito web. 
 

Art. 10 Misure di prevenzione riguardanti lo svolgimento delle attività didattiche  

(studenti della scuola primaria e secondaria) 

 

1. Durante lo svolgimento delle attività didattiche, le studentesse, gli studenti e gli insegnanti sono tenuti 
a mantenere il distanziamento fisico interpersonale di almeno 1 metro, il layout delle aule assicura tale 
distanza in posizione statica. 

2.  Durante le attività in aula e in laboratorio, in posizione statica, gli studenti possono togliere la 
mascherina durante la permanenza al proprio posto. Gli studenti possono togliere la mascherina anche 
durante le attività sportive in palestra. 

3. Durante le attività didattiche che si svolgono in ambienti esterni alla scuola, tutti sono tenuti a 
mantenere il distanziamento fisico e a rispettare le misure di prevenzione previste nei regolamenti adottati 
nel luogo ospitante. 

REIC83700L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003090 - 16/09/2020 - A19 - Organi Collegiali  - UREIC83700L - A94D4A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005342 - 15/09/2023 - I.1 - U



4. In posizione dinamica è sempre obbligatorio l’uso della mascherina. 
5. Palestre. Dovrà essere garantito un distanziamento interpersonale di almeno 2 metri e adeguata 

aerazione, gli studenti accederanno direttamente alle palestre accompagnati dai docenti, non saranno 
utilizzati gli spogliatoi. È obbligatorio essere già vestiti adeguatamente per le attività di scienze motorie. Dopo 
l’utilizzo di qualunque accessorio o attrezzo è obbligatorio disinfettarlo. È vietato condividere abbigliamenti, 
bicchieri, e quant’altro. All’interno della palestra è vietata ogni forma di assembramento. È obbligatorio 
mantenere la distanza di sicurezza evitando contatti ravvicinati per tutta la durata della lezione.  

6. Durante le attività didattiche in locali della scuola dove non sono presenti banchi e segnalatori di 
posizione, gli insegnanti, gli studenti sono comunque tenuti a rispettare il distanziamento fisico 
interpersonale e indossare la mascherina come specificato al punto precedente. 

 7. Le aule e i laboratori devono essere frequentemente areati ad ogni cambio di ora per almeno 5 minuti 
e ogni qual volta uno degli insegnanti in aula lo riterrà necessario. Gli insegnanti possono individuare alunni 
incaricati dell’apertura e chiusura delle finestre. 

 
Art. 10 - Accesso ai servizi igienici 

 

1. L’accesso ai servizi igienici della scuola è contingentato e presso i locali antistanti non può essere 
superata la capienza degli stessi. Chiunque acceda ai servizi igienici deve rispettare le indicazioni dei cartelli 
e i segnali posti sulle pareti, indossando la mascherina e lavando le mani prima di entrare in bagno. Prima di 
uscire, occorre lavare nuovamente le mani con acqua e sapone.  

2. I servizi igienici sono puliti e disinfettati dai collaboratori scolastici regolarmente e, come minimo, dopo 
gli intervalli e al termine delle lezioni.  

3. Al fine di limitare assembramenti, le collaboratrici e i collaboratori scolastici al piano avranno cura di 
monitorare la situazione, segnalando eventuali problematiche agli insegnanti. 

 
Art. 11- Accesso ai distributori automatici di alimenti 

 

1. L’accesso ai distributori automatici di acqua e bevande calde è consentito solo al personale della scuola.  
2.  Chiunque intenda accedere ai distributori si dispone in una fila ordinata e distanziata, indossando la 

mascherina. Tutto il personale è tenuto a disinfettarsi le mani con gel igienizzante sia prima che dopo avere 
toccato il distributore automatico. 

 
Art. 12 - Riunioni ed assemblee 

 

1. Le riunioni in presenza degli Organi collegiali e dei diversi gruppi di lavoro dei docenti, convocate dal 
Dirigente scolastico o dai docenti coordinatori, nonché le riunioni di lavoro e sindacali autoconvocate del 
personale della scuola devono svolgersi all’interno di ambienti scolastici idonei ad ospitare in sicurezza tutti 
i partecipanti, nel rispetto della capienza di ciascun locale, o negli spazi esterni di pertinenza della scuola, con 
lo scrupoloso rispetto delle misure di distanziamento fisico indicate nel presente Regolamento. 

2. Durante tali riunioni le persone presenti possono togliere la mascherina, purché sia rispettato con 
attenzione il distanziamento fisico interpersonale di almeno 1 metro. 

3. Le riunioni collegiali saranno convocate quasi esclusivamente in modalità telematica. 

4. La convocazione contiene l’indicazione del giorno, dell’ora, degli argomenti all’ordine del giorno e dello 
strumento telematico che potrà essere utilizzato per la videoconferenza. Per la validità dell’adunanza 
telematica restano fermi i requisiti di validità richiesti per l’adunanza ordinaria. 

5. Per tutto l’anno scolastico 2020/2021 e/o fine al termine dell’emergenza epidemiologica le assemblee 
dei genitori in presenza sono prevalentemente sostituite da assemblee in modalità videoconferenza.  

 
Art. 13 - Precauzioni igieniche personali 

 

1. A tutte le persone presenti a scuola è fatto obbligo di adottare tutte le precauzioni igieniche, in 
particolare il lavaggio frequente con acqua e sapone e l’igienizzazione con gel specifico delle mani, in 
particolare dopo il contatto con oggetti di uso comune. 

REIC83700L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003090 - 16/09/2020 - A19 - Organi Collegiali  - UREIC83700L - A94D4A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005342 - 15/09/2023 - I.1 - U



2. La scuola mette a disposizione idonei mezzi detergenti per le mani. Nei servizi igienici sono posizionati 
distributori di sapone e le istruzioni per il corretto lavaggio delle mani, inoltre, negli uffici di segreteria, nei 
principali locali ad uso comune e in prossimità degli ingressi e delle uscite sono presenti distributori di gel 
igienizzante.  

3. Gli studenti e tutto il personale scolastico possono portare a scuola un flaconcino di gel igienizzante ma 
per uso strettamente personale. 

4. Agli studenti non è consentito lo scambio di materiale didattico (libri, quaderni, penne, matite, 
calcolatrice) né di altri effetti personali (denaro, dispositivi elettronici, accessori di abbigliamento, fazzoletti 
monouso, bottigliette d’acqua etc.) durante tutta la loro permanenza a scuola. Pertanto, è necessario che gli 
studenti valutino attentamente quali materiali didattici, dispositivi elettronici e altri effetti personali portare 
giornalmente a scuola. 

 
Art. 14 Spazi comuni – sale docenti e riunioni 

 

1. L'accesso agli spazi comuni è limitato alle strette necessità: ritiro materiale e sistemazione compiti, 
pause durante il lavoro dovute all’orario.  

2. Si deve sostare all’interno degli stessi per il minor tempo possibile e si deve mantenere la distanza 
interpersonale di sicurezza di un metro. Nel caso la sala docenti sia occupata da un numero di 
persone che non concede il mantenimento della distanza interpersonale, il docente dovrà recarsi in 
una delle altre postazioni predisposte. 

3. Non sono consentite aggregazioni durante le pause di lavoro che non rispettino la distanza 
interpersonale di un metro.  

4. Durante le riunioni organizzate in presenza è cura del dirigente scolastico assicurare che esse si 
svolgano in locali atti a mantenere la distanza di sicurezza in relazione al numero di persone 
coinvolte.  

 

Art. 15 - Pulizia e sanificazione della scuola 

 

1. Le collaboratrici e i collaboratori scolastici assicurano la pulizia giornaliera e la igienizzazione periodica 
dei locali, degli ambienti, delle postazioni di lavoro e delle aree comuni. 

2. Per gli ambienti scolastici si procede alla pulizia e alla disinfezione. Per la decontaminazione, si 
raccomanda l’uso di ipoclorito di sodio (candeggina) 0,1% dopo pulizia o detergente igienizzante virucida. Per 
le superfici che possono essere danneggiate dall’ipoclorito di sodio, utilizzare prodotto specifico disinfettante 
virucida a disposizione del personale. 

3. Per la pulizia delle grandi superfici si utilizzano macchine lavapavimenti. Per le piccole superfici quali 
maniglie di porte e armadi, manici di attrezzature, arredi etc. e attrezzature quali tastiere, schermi touch e 
mouse è necessaria la pulizia e la disinfezione.  

4. Le tastiere dei distributori automatici sono disinfettate prima dell’inizio delle lezioni, alla fine di ogni 
intervallo e alla fine delle lezioni. I telefoni e i citofoni ad uso comune sono disinfettati dallo stesso personale 
scolastico alla fine di ogni chiamata con i detergenti spray disponibili accanto alle postazioni. Le tastiere e i 
mouse dei computer dei laboratori di informatica e degli altri computer ad uso didattico sono disinfettate 
alla fine di ogni lezione.  

5. Durante le operazioni di pulizia con prodotti chimici, è necessario assicurare la ventilazione degli 
ambienti. Devono essere pulite con particolare attenzione tutte le superfici toccate di frequente, quali porte 
e finestre, superfici dei servizi igienici e sanitari. 

6. Tutte le operazioni di pulizia devono essere condotte da personale che indossi mascherine chirurgiche 
e guanti monouso. Dopo l’uso, i dispositivi di protezione individuale (DPI) monouso vanno smaltiti come 
materiale potenzialmente infetto.  

 
Art. 16 - Gestione delle persone sintomatiche all’interno dell’Istituto 

 

Nel caso in cui una persona nella scuola presenti febbre o altri sintomi compatibili con SARS-CoV-2, la 
persona interessata che già indossa una mascherina chirurgica (come previsto dal regolamento), deve darne 

REIC83700L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003090 - 16/09/2020 - A19 - Organi Collegiali  - UREIC83700L - A94D4A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005342 - 15/09/2023 - I.1 - U



notizia al Dirigente scolastico o a uno dei suoi collaboratori, deve essere immediatamente invitata ad 
allontanarsi dalla struttura, a rientrare al proprio domicilio e a contattare il proprio medico.  

2. Nel caso i sintomi riguardino uno studente, il docente della classe lo affida al collaboratore scolastico 
in servizio che avvisa il referente scolastico per COVID-19 o altro componente del personale scolastico che 
telefona immediatamente ai genitori/tutore legale. 

3. All’alunno viene fornita una mascherina chirurgica, se non già indossata e viene ospitato in una stanza 
dedicata; il collaboratore scolastico procede all’eventuale rilevazione della temperatura corporea mediante 
l’uso di termometri che non prevedono il contatto. Lo studente rimane in compagnia di un adulto che deve 
mantenere, ove possibile, il distanziamento fisico di almeno un metro e la mascherina chirurgica fino a 
quando l’alunno non viene affidato a un genitore/tutore legale. Deve essere dotato di mascherina chirurgica 
chiunque entri in contatto con il caso sospetto, compresi i genitori o i tutori legali che si recano in Istituto per 
condurlo presso la propria abitazione. 

3. Per i casi confermati, le azioni successive sono stabilite dalle Indicazioni operative per la gestione di casi 
e focolai di Sars-Cov-2 nelle scuole e nei servizi educativi dell’infanzia del 21 agosto 2020 punto 2.1.1.  

4. La presenza di un caso confermato determinerà anche l’attivazione da parte della scuola. Il referente 
scolastico COVID-19 dovrà fornire al Dipartimento di prevenzione l’elenco dei compagni di classe nonché 
degli insegnanti che sono stati a contatto nelle 48 ore precedenti l’insorgenza dei sintomi al fine di identificare 
precocemente la comparsa di possibili altri casi. In presenza di casi confermati COVID-19, spetta al DdP della 
ASL occuparsi dell’indagine epidemiologica volta ad espletare le attività di contact tracing (ricerca e gestione 
dei contatti). 

 

Art. 17 - Formazione e informazione 

 

1. L’istituzione scolastica, attraverso le modalità più idonee ed efficaci, informa tutti i lavoratori e 
chiunque entri circa le disposizioni attuate, affiggendo all’ingresso e nei luoghi maggiormente visibili 
dei locali scolastici appositi opuscoli informativi e rendendo pubblico il presente protocollo tramite 
pubblicazione sul sito web e invio a tutto il personale.  

2. L’Istituzione scolastica organizza incontri formativi e informativi anche a più riprese on line con il 
personale e a cura del Responsabile SPP, al fine di sensibilizzare utenti, personale e famiglie.  

3. L’informazione è considerata il primo fondamento della prevenzione e controllo delle inosservanze 
delle regole di prevenzione e contenimento del contagio.  

4. In prossimità delle porte d’accesso e nei luoghi di maggior transito sono esposti cartelli recanti le 
norme comportamentali generali e specifiche desunte dal presente documento.  

5. Il decalogo delle regole di prevenzione fornite dal Ministero della Salute è esposto in diversi punti di 
tutti i piani dell’edificio, mentre, all’interno di tutti i servizi igienici, è esposto il manifesto realizzato 
dal Ministero della Salute sulle corrette modalità di lavaggio delle mani.  

 
Il presente documento è pubblicato sul sito di Istituto ed aggiornato ad ogni sua modifica.  

 

REIC83700L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003090 - 16/09/2020 - A19 - Organi Collegiali  - UREIC83700L - A94D4A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005342 - 15/09/2023 - I.1 - U


